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SUMMARY 

Studies on the development of forecasting and warning system for control of 

the codling moth [(Cydia pomonella L.) (Lep.: Tortricidae)] in walnut 

orchards 

In this study, the phenological model to control of the Codling moth [(Cydia pomonella L.) 

(Lepidoptera: Tortricidae)] was investigated and the basis data on the forecasting and 

warning system in walnuts were obtained. Therefore, the applicability of the degree-day 

model in the framework of the forecasting and warning system applied the control of the 

Codling moth in apple orchards were investigated in walnut. In this study, the pheromone 

traps, visual fruit control, and the sum of effective temperatures and the corrugated board 

methods were used in walnuts orchards in Oğuzlar (Çorum) from 2007 to 2009. The first 

adults of the Codling moth were captured on April 21, 2007; on April 30, 2008 and on May 

1, 2009. The first larvae emergence of the first generation May 23, 2007; May 21, 2008 and 

June 2, 2009 and the sums of effective temperatures in these days were respectively 250,31; 

258,46 and 247,18 degree days. The first larvae emergence of the second generation were 

July 23, 2007; July 21, 2008 and July 31, 2009. The sums of effective temperatures in these 

days were respectively 782,39; 727,18 and 717,79 degree days in walnut in Oğuzlar. The 

sums of effective temperatures in each year in walnut were shown the parallel with 250 

degree days for the first larvae emergence of the first generation and 800 degree days for 

the first larvae emergence of the second generation in the apple. These results were shown 

hopeful that  the degree-day model in the forecasting and warning system applied the 

control of the Codling moth in apple orchards was able to use for walnut.  
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Bu çalıĢmada, cevizde Elma içkurdu [(Cydia pomonella L.) (Lep.:Tortricidae)] 

mücadelesine yönelik fenolojik model çalıĢmaları yapılarak, tahmin ve uyarı sistemine 

temel oluĢturacak verilerin elde edilmesine çalıĢılmıĢtır. Bu amaçla, elma bahçelerinde 

Elma içkurdu‟nun mücadelesinin yönetiminde uygulanan tahmin ve uyarı sistemi 

çerçevesinde, etkili sıcaklıklar toplamı (gün-derece) modelinin farklı bir konukçu olan 

cevizde uygulanabilirliği araĢtırılmıĢtır. Çorum ilinin Oğuzlar ilçesindeki ceviz 

bahçelerinde 2007, 2008 ve 2009 yıllarında yürütülen bu çalıĢmalarda, eĢeysel çekici 

tuzaklar, etkili sıcaklıklar toplamı meyve kontrolü ve tuzak bant yöntemleri kullanılmıĢtır. 

Elma içkurdu‟nun ilk ergin çıkıĢı 2007 yılında 21 Nisan, 2008 yılında 30 Nisan ve 2009 

yılında ise 01 Mayıs tarihlerinde gerçekleĢmiĢtir. 2007 yılında, Oğuzlar (Çorum)‟da 

cevizde Elma içkurdu birinci döl larva çıkıĢı 23 Mayıs‟da, ikinci döl larva çıkıĢı 23 

Temmuz‟da gerçekleĢmiĢ; bu tarihlerdeki etkili sıcaklıklar toplamı sırasıyla 250,31 

günderece ve 782,39 gün-derece bulunmuĢtur. 2008 yılında, Oğuzlar (Çorum)‟da cevizde 

Elma içkurdu birinci döl larva çıkıĢı 21 Mayıs‟da, ikinci döl larva çıkıĢı 21 Temmuz‟da 

gerçekleĢmiĢ; bu tarihlerdeki etkili sıcaklıklar toplamı sırasıyla 258,46 gün-derece ve 

727,18 gün-derece bulunmuĢtur. 2009 yılında, Oğuzlar (Çorum)‟da cevizde Elma iç kurdu 

birinci döl larva çıkıĢı 02 Haziran‟da, ikinci döl larva çıkıĢı 31 Temmuz‟da gerçekleĢmiĢ; 

bu tarihlerdeki etkili sıcaklıklar toplamı sırasıyla 247,18 günderece ve 717,79 günderece 

bulunmuĢtur. Cevizde etkili sıcaklıklar toplamı her üç yılda da, elmada uygulanmakta olan 

birinci döl larva çıkıĢı için gerekli olan 250 gündereceye ve ikinci döl larva çıkıĢı için 

gerekli olan 800 gündereceye yakın değerlerde gerçekleĢerek uygunluk göstermiĢtir. Bu 

sonuçlar, Elmada, Elma içkurdu (C. pomonella)‟na karĢı uygulanan tahmin ve uyarı sistemi 

çerçevesinde etkili sıcaklıklar toplamı (günderece) modelinin cevizde de uygulanabilirliği 

konusunda ümitvar olduğunu göstermektedir. 

Anahtar kelimeler: Ceviz, Cydia pomonella, tahmin ve uyarı sistemi, günderece modeli  

GĠRĠġ 

Ülkemiz, birçok meyve çeĢidinde olduğu gibi, cevizin de anavatanıdır (Ülkümen 

1973). 2010 yılı verilerine göre, ülkemizde 5.441.051 adet meyve veren, 3.643.380 

adet ise meyve vermeyen olmak üzere toplam 9.084.431 adet ceviz ağacı 

bulunmaktadır. Toplam ceviz üretimi ise yılda 178.142 tondur (Anonim 2010). 

Cevizin en önemli zararlısı Elma içkurdu (Cydia pomonella L.)‟dur. Larvaları 

doğrudan meyvede zarar yaptığından, mücadelesi yapılmadığı zaman cevizde 

kurtlanmaya, meyve dökümüne ve dolayısıyla ürün kaybına neden olmaktadır. Ġren 

(1958), Cydia pomonella‟nın ülkemizde baĢta elma olmak üzere armut, ayva ve 

cevizde birinci derecede zararlı olduğunu, 15 Mayıs‟dan itibaren kelebek 

çıkıĢlarının baĢladığını, birinci döl uçuĢunun mayıs ayının ikinci yarısından, 

temmuz ayının ikinci yarısı veya ağustos baĢına kadar 2-2.5 ay, ikinci döl uçuĢunun 

ise temmuz ayının ikinci yarısı veya ağustos sonuna kadar 1-1,5 ay devam ettiğini, 

birinci dölün yumurtalarını yaprakların üzerine, ikinci dölün ise meyvelere 

bıraktığını, doğal ortamda yumurta açılımının 7 gün sürdüğünü, larvanın elma 

içindeki beslenme süresinin en az 17, en çok 47 gün olduğunu, döllerin birbirine 

karıĢtığını ifade etmektedir. Dindar (1995), C. pomonella’nın cevizdeki 

biyoekolojisi ve zararı konusunda yapmıĢ olduğu çalıĢmalar sonucunda, larvaların 
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ceviz meyvelerinde zararlı olduğunu ancak, zararın ekonomik olarak birinci döl 

tarafından yapıldığını, ikinci dölün ekonomik zarar vermediğini ve esas zarar yapan 

birinci döle karĢı uygun zamanda yapılacak ilaçlı mücadelenin zarar seviyesini 

ekonomik zarar eĢiğinin altına çekilebileceğini kaydetmektedir. 

Elma içkurdu‟nun cevizdeki biyolojisi bilinmekle beraber, bu konukçuda elmada 

olduğu gibi tahmin ve uyarısına yönelik fenolojik model çalıĢmaları yapılmamıĢtır. 

Angeli ve ark. (1999), cevizde Elma içkurdu zararının birçok faktöre bağlı 

olduğunu, bu faktörler arasında ceviz çeĢidinin ve meteorolojik koĢulların en 

önemli olduğunu vurgulamaktadır. Zeki (1996), elma bahçelerinde, Elma içkurdu 

(C.pomonella)‟na karĢı uygulanan tahmin ve uyarı sisteminin iki amaca yönelik 

olduğunu, bunlardan birinin ilaçlama zamanlarının tespiti, diğerinin ise Elma 

içkurdu yoğunluğunun belirlenmesi olduğunu belirtmekte, ilaçlama zamanının 

saptanmasında en etkili yöntemin etkili sıcaklıklar toplamları (günderece) olduğunu 

ifade etmektedir. Pitcairin ve ark. (1992), Kaliforniya‟da ceviz ve elma gibi 

ağaçlardan oluĢan meyve bahçelerinde, C. pomonella‟nın birinci döl süresince 

tespit edilen termal konstantın (10°C‟nin üzerinde) 595.6 günderece olduğunu ve 

bunun ikinci ve üçüncü döl için gerek duyulan termal konstanttan (677.68 ve 

685.06 günderece) önemli oranda daha düĢük olduğunu belirtmiĢlerdir. 176 

generasyon boyunca elde edilen veriler bir arada değerlendirildiğinde ve 10°C 

geliĢme eĢiği ve 31.1°C geliĢmenin durduğu üst eĢik olarak hesap edildiğinde, bir 

döl için ihtiyaç duyulan termal konstantın 619 günderece olduğu bildirilmiĢtir. 

Bitkisel üretimde, hastalık ve zararlılara karĢı yapılan uygulamalarda en yüksek 

etkinin sağlanması, her Ģeyden önce o etmenin biyolojisinin ve bunun bağlı olduğu 

çevrenin çok iyi bilinmesi ile mümkündür. Zararlı, konukçu ve çevre biribirine sıkı 

sıkıya bağlı olmaları nedeniyle, günümüzde birçok zararlı ve hastalığın 

mücadelesinde etmenin biyolojisi ve popülasyon yoğunluğu ile iklim verileri 

arasındaki iliĢkileri esas alan “Tahmin ve Uyarı Sistemleri” geliĢtirilmiĢ ve 

baĢarıyla uygulanmaktadır. 

Bu çalıĢma ile, ceviz bahçelerinin ana zararlısı Elma içkurdu'nun ceviz 

ağaçlarındaki biyolojisi ile iklim verileri arasındaki iliĢkiler belirlenerek, bilgisayar 

destekli elektronik tahmin uyarı cihazlarına uygun programın hazırlanması 

hedeflenmiĢtir. Bu programın uygulanması ile ana zararlıya karĢı gereksiz 

ilaçlamalar yapılmayacak, çevreye ve tüm canlılara verilecek zararlar minimum 

noktalara çekilecektir. Ayrıca, gereksiz iĢ gücü ve masrafların ortadan 

kaldırılmasının yanında; kaliteli, standartlara uygun ve maksimum düzeyde ürünün 

elde edilmesi sonucunda da ekonomiye büyük katkılar sağlanabilecektir. 

Çorum ilinin Oğuzlar ilçesindeki ceviz bahçelerinde 2007- 2009 yıllarında 

yürütülen bu çalıĢmalarda, cevizde Elma içkurdu mücadelesine yönelik fenolojik 

model çalıĢmaları yapılarak tahmin ve uyarı sistemine temel oluĢturacak verilerin 

elde edilmesine çalıĢılmıĢtır. Aynı zamanda, elma bahçelerinde Elma içkurdu‟nun 

mücadelesinin yönetiminde uygulanan tahmin ve uyarı sistemi çerçevesinde, etkili 
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sıcaklıklar toplamı (günderece) modelinin farklı bir konukçu olan cevizde 

uygulanabilirliği araĢtırılmıĢtır.  

MATERYAL VE METOT 

ÇalıĢmalar, Çorum ili Oğuzlar ilçesi (Rakım: 650m)‟nde “Oğuzlar 77” çeĢidinden 

oluĢan ceviz bahçelerinde yürütülmüĢtür. YaklaĢık 50 ağaçlık oluĢmuĢ ceviz 

bahçesinde, üzerinde meyve bulunan 1 adet ağaç, 1 parsel olmak üzere toplam 10 

ağaç iĢaretlenerek sayım ağacı olarak belirlenmiĢtir. Bu ceviz bahçesinde, elma 

bahçelerinde Elma içkurdu mücadelesinde uygulanan tahmin ve uyarı sisteminin 

yöntemleri kullanılarak fenolojik, biyolojik ve iklim verileri elde edilmiĢtir. Bu 

bahçenin hemen yakınındaki organik ceviz üretimi yapılan, “Oğuzlar 77” 

çeĢidinden oluĢan bir üretici bahçesinde de sayım ve değerlendirmelerde bulunmak 

üzere 10 adet meyveli ceviz ağacı iĢaretlenmiĢtir.  

EĢeysel çekici tuzak yöntemi 

Yoğunluk tespiti ile ilk ergin çıkıĢı ve en yüksek uçuĢları belirlemek amacıyla, 

ceviz bahçesine 2 adet eĢeysel çekici tuzak asılmıĢtır. Tuzaklar 1 Ocak‟tan itibaren 

etkili sıcaklıklar toplamı 40–80 gündereceyi bulduğu zaman asılmıĢtır (Anonim 

2011). Buna göre eĢeysel çekici tuzaklar 2007 yılında 26 Mart, 2008 yılında 25 

Nisan ve 2009 yılında 03 Nisan tarihlerinde ağaçlara asılmıĢtır. EĢeysel çekici 

tuzaklar, bahçedeki ağaçlara aralarında en az 15–20m mesafe olmak üzere, bahçeyi 

temsil edecek Ģekilde yerden 1.5–2m yüksekliğe ve hâkim rüzgar yönüne gelecek 

Ģekilde asılmıĢtır. Tuzaklar ilk kelebek yakalanana kadar haftada 2 defa, daha sonra 

haftalık kontrollerle yakalanan kelebekler sayılıp kaydedildikten sonra tuzaklardan 

uzaklaĢtırılmıĢtır. Tuzak kapsülleri 6 haftada bir değiĢtirilmiĢ, tuzağın yapıĢkan 

tablası kirlendiği zaman değiĢtirilmiĢtir. 

Etkili sıcaklıklar toplamı (EST) yöntemi  

Etkili sıcaklıklar, [Etkili sıcaklık (günderece)=((Min.°C+Max.°C)/2)-10°C] 

formülüne göre saptanan günlük etkili sıcaklıklar toplanarak yıl içindeki etkili 

sıcaklıklar toplamı belirlenmiĢtir (Anonim 2011). Günlük maksimum ve minimum 

sıcaklık değerleri, bahçeye yerleĢtirilmiĢ bulunan elektronik rasat istasyonunun 

kayıtlarından alınmıĢtır. Etkili sıcaklıklar toplamı hesaplanırken, elmada olduğu 

gibi, Elma içkurdu‟nun en düĢük geliĢme eĢiği 10°C, en yüksek geliĢme eĢiği ise 

31°C esas alınmıĢtır (Anonymous 1991). Etkili sıcaklıklar toplamı 1 Ocak‟tan 

itibaren 250 günderece veya eĢeysel çekici tuzaklarda ilk kelebek yakalandıktan 

150 günderece sonra, birinci döle ait ilk larvaların çıkacağı teorik olarak kabul 

edilmiĢtir. Ġkinci dölde ise, 1 Ocak‟tan itibaren 800 günderece veya birinci döl 

larva çıkıĢından 550 günderece sonra ikinci döl ilk larvalarının çıkacağı tahmin 

edilmiĢtir (Anonim 2011). 
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Meyvelerin kontrolü yöntemi 

Birinci ve ikinci dölde ilk ilaçlama zamanının belirlenmesi amacıyla eĢeysel çekici 

tuzaklarda kelebek görülmesinden sonra meyvelerde yumurta ve larva aranmıĢtır. 

Yumurtalar özellikle meyvelerde, meyvelerin etrafındaki yapraklarda aranmıĢtır. 

Bunun için, bahçede tesadüfi olarak, 20 ağaçta 25‟er meyve olmak üzere toplam 

500 meyve kontrol edilmiĢtir. Meyvelerin %2‟sinde yumurta veya yeni larva giriĢi 

tespit edildiği takdirde, ilaçlama için gerekli yoğunluk var kabul edilmiĢtir 

(Anonim 2011). Buna göre, üretici bahçesinde 2008 yılında, 25 Mayıs ve 02 

Haziran tarihlerinde; 2009 yılında ise 05 Haziran ve 15 Haziran tarihlerinde olmak 

üzere, motorlu bahçe pülverizatörü ile ilaçlama yapılmıĢtır. Ġlaçlamalarda, elmada 

Elma içkurdu‟na karĢı 100 litre suya 10 mililitre dozunda ruhsatlı olan Madex (%1 

Cydia pomonella granül virüsü-CpGV) kullanılmıĢtır. 

Tuzak bant yöntemi 

Bu yöntem, Elma içkurdu‟nun yaz dölünde (ikinci döl), ilk kelebek çıkıĢını 

saptamak amacıyla kullanılmıĢtır. Bunun için ceviz bahçesindeki iĢaretli 10 ağacın 

gövdelerine yerden 50 cm yüksekliğe 2,5-3 cm eninde oluklu karton Ģeritler (tuzak 

bant) haziran ayından itibaren ağaçlara takılmıĢtır (Anonim 2011). Bu tuzak 

bantlar, temmuz ayından itibaren incelenerek, Elma içkurdu ikinci döl erginlerine 

ait pupa gömleğinin bulunup bulunmadığı kontrol edilmiĢtir. 

Değerlendirme 

ÇalıĢmaların yürütüldüğü ve Elma içkurdu‟ na karĢı hiç ilaçlama yapılmayan 

verilerin alındığı ceviz bahçesinde ve bunun hemen yakınında bulunan ve öneriler 

doğrultusunda Elma içkurdu‟na karĢı biyolojik bir preparat olan Madex ile 2 

ilaçlamanın yapıldığı ceviz bahçesinde 2008 yılında 12 Eylül, 2009 yılında ise 11 

Eylül tarihinde hasat sayımı yapılmıĢtır. Sayımlar her bahçedeki iĢaretli 10 ağaçta 

yapılmıĢtır.  

Sayımlar sırasında, her ağaçta Elma içkurdu‟ndan dolayı yere dökülmüĢ meyveler 

zarar görmüĢ (kurtlu) ve sağlam olarak kaydedilmiĢ, her ağaç üzerinde ise 200-250 

adet meyve rastgele seçilerek kontrol edilmiĢ ve zarar görmüĢ (kurtlu) meyve 

sayısı, ağacın tahmin edilen tüm meyve sayısına oranlanmıĢtır. Elde edilen toplam 

zarar görmüĢ (kurtlu) ve sağlam meyve sayıları üzerinden zarar oranları 

hesaplanmıĢtır. 

SONUÇLAR VE TARTIġMA 

Elma içkurdu’nun ergin uçuĢ seyri 

Çorum ili Oğuzlar ilçesindeki ceviz bahçesinde, eĢeysel çekici tuzaklarda 

yakalanan Elma içkurdu erginlerinin uçuĢ grafikleri yıllara göre ġekil 1, 3 ve 5‟de 

verilmiĢtir. 
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ġekil 1. Oğuzlar (Çorum)‟da 2007 yılında ceviz bahçesinde Elma içkurdu (Cydia 

pomonella) ergin uçuĢu. 

 

ġekil 2. Oğuzlar (Çorum)‟a ait 2007 yılı iklim verileri. 
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ġekil 3. Oğuzlar (Çorum)‟da 2008 yılında ceviz bahçesinde Elma içkurdu (Cydia 

pomonella) ergin uçuĢu. 

 

ġekil 4. Oğuzlar (Çorum)‟a ait 2008 yılı iklim verileri. 
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ġekil 5. Oğuzlar (Çorum)‟da 2009 yılında ceviz bahçesinde Elma içkurdu (Cydia 

pomonella) ergin uçuĢu. 

 

ġekil 6. Oğuzlar (Çorum)‟a ait 2009 yılı iklim verileri. 

ġekil 1, 3 ve 5 incelendiğinde, Ġlk ergin çıkıĢı 2007 yılında 21 Nisan, 2008 yılında 

30 Nisan ve 2009 yılında ise 01 Mayıs tarihlerinde gerçekleĢmiĢtir. Elma 
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içkurdu‟nun birinci ve ikinci döl erginlerine ait tepe noktaları, 2007 yılında 08 

Haziran ve 20 Temmuz, 2008 yılında 20 Haziran ve 18 Temmuz, 2009 yılında ise 

12 Haziran ve 07 Ağustos tarihlerinde gerçekleĢmiĢtir. Ergin uçuĢu, 2007 yılında 

07 Eylül, 2008 yılında 12 Eylül, 2009 yılında ise 11 Eylül‟ e kadar devam etmiĢtir. 

Elma içkurdu’nun cevizde birinci döl larva çıkıĢı, etkili sıcaklıklar toplamı 

(EST) ve bitki fenolojisi 

Elma içkurdu‟nun cevizde 2007, 2008 ve 2009 yıllarında biyolojik parametreleri, 

etkili sıcaklıklar toplamı ve bitki fenolojisi ile elma bahçelerinde uygulanan tahmin 

ve uyarı sisteminde kullanılan değerler karĢılaĢtırılmalı olarak Çizelge 1‟de 

verilmiĢtir. 

Çizelge 1. Oğuzlar (Çorum)‟da 2007- 2009 yıllarında ceviz ve elmada Elma içkurdu‟nun 

biyolojik parametreleri, etkili sıcaklıklar toplamı ve bitki fenolojisi 

 

Etkili sıcaklıklar toplamı (gün derece) ve bitki fenolojisi 

Birinci döl ilk larva çıkıĢ tarihi Ġkinci döl ilk larva çıkıĢ tarihi 

2007 2008 2009 2007 2008 2009 

23 Mayıs 21 Mayıs 2 Haziran 23 Temmuz 21 Temmuz 31 Temmuz 

C
ev

iz
 250,31 

Meyveler 

fındık 

büyüklüğünde 

258,46 

Meyveler iri 

fındık 

büyüklüğünde 

247,18 

Meyveler iri 

fındık 

büyüklüğünde 

782,39 

Meyveler 

normal 

iriliğinde 

727,18 

Meyveler 

normal 

iriliğinde 

717,79 

Meyveler 

normal 

iriliğinde 

E
lm

a
 

250 

Meyveler iri 

fındık 

büyüklüğünde 

250 

Meyveler iri 

fındık 

büyüklüğünde 

250 

Meyveler iri 

fındık 

büyüklüğünde 

800 

Meyveler 

normal 

iriliğinde 

800 

Meyveler 

normal 

iriliğinde 

800 

Meyveler 

normal 

iriliğinde 

Elma bahçelerinde uygulanan tahmin ve uyarı sisteminde, Elma içkurdu 

mücadelesinde birinci döle ait larvaların yumurtadan çıkıĢının tespit edilmesi çok 

önemlidir. Zira, mücadelede yumurtadan çıkan larvanın meyve içine girmeden 

öldürülmesi hedeflenir. Etkili sıcaklıklar toplamının 250 günderece olması 

durumunda yumurta açılımı beklenir. Bunun meyve kontrol yöntemi ile doğada da 

tespit edilmesi gerekir (Anonim 2011). Çizelge 1 incelendiğinde, 2007 yılında 

Oğuzlar‟da 23 Mayıs tarihinde cevizde yapılan 500 meyve kontrolünde, yaprak 

üzerinde 2 adet yeni açılmıĢ Elma içkurdu yumurtası bulunmuĢtur. Aynı zamanda, 

yine yaprak üzerinde 1 adet yeni bırakılmıĢ, 1 adet kırmızı halka döneminde 

yumurta tespit edilmiĢtir. Oğuzlar‟da bu tarihte etkili sıcaklıklar toplamı 250.31 

günderece olmuĢtur.  

2008 yılında, 13 Mayıs tarihinde cevizde yapılan 500 meyve kontrolünde, Elma 

içkurdu yumurtasına rastlanmamıĢ, 26 Mayıs tarihinde cevizde yapılan meyve 

kontrolünde, 1 adet meyveye yakın ceviz yaprağının üst yüzünde, kırmızı halka 

döneminde yumurta, 1 adet meyveye yan kenarından henüz girmiĢ larva ve bu 

meyveye yakın yaprağın alt yüzünde açılmıĢ yumurta kabuğu, 1 adet iki meyvenin 

birbirine değdiği yerden henüz giriĢ yapmıĢ larva ve meyvenin sap kısmında 2 adet 
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açılmıĢ yumurta kabuğu tespit edilmiĢtir. Ceviz bahçesinde bu dönemde etkili 

sıcaklıklar toplamı 258.46 günderece olmak üzere 21 Mayıs tarihinde 

gerçekleĢmiĢtir.  

2009 yılında, 29 Mayıs tarihinde yapılan meyve kontrolünde 1 adet meyveye yakın 

ceviz yaprağının üst yüzünde yeni bırakılmıĢ yumurta, 1 adet meyveye henüz 

girmiĢ larva ve bu meyveye yakın uç yaprağın üst yüzünde açılmıĢ yumurta 

kabuğu, 1 adet iki meyvenin birbirine değdiği yerde yumurtadan yeni çıkmıĢ ve 

henüz meyveye giriĢ yapmamıĢ larva ve meyvenin sap kısmında 1 adet açılmıĢ 

yumurta kabuğu tespit edilmiĢtir. 2009 yılında bu dönemde ceviz bahçesinde etkili 

sıcaklıklar toplamı 247.18 günderece olmak üzere 2 Haziran tarihinde 

gerçekleĢmiĢtir. 

Cevizde etkili sıcaklıklar toplamı, her üç yılda da elmada uygulanmakta olan 

birinci döl larva çıkıĢı için gerekli olan 250 gündereceye yakın değerlerde 

gerçekleĢerek uygunluk göstermiĢtir.  

Cevizde, Elma içkurdu mücadelesinin yönetiminde, ilk uygulamanın birinci döl 

yumurtalarının açıldığı dönemde, bu da günderece modeline göre, tuzaklarda ilk 

kelebeklerin yakalanmasından itibaren yaklaĢık 150 gündereceye denk geldiği 

dönemde yapılması önerilmektedir. Bu dönem fenolojik olarak cevizde küçük 

meyvelerin bulunduğu döneme denk gelmektedir (Anonymous 2011). Bu 

çalıĢmada, ilk yumurtaların açıldığı dönemde, cevizde meyvelerin küçük yani 

fındık büyüklüğünde tespit edilmiĢ olması, yukarıda verilen literatür bilgileri ile 

uyumlu olduğunu göstermektedir. Aynı zamanda, elma bahçelerindeki, tuzaklarda 

ilk kelebek yakalandıktan 150 günderece sonra birinci döle ait ilk larvaların 

çıkacağı teorik olarak beklenir değerine de uyum sağlamaktadır.  

Cevizde, Elma içkurdu birinci döl yumurtalarının, elmada olduğu gibi genellikle 

meyvelerin yakınındaki yaprakların üzerine bırakıldığı tespit edilmiĢtir. Dindar 

(1995)‟da cevizde Elma içkurdu birinci döl yumurtalarının daha çok yapraklara, 

ince dallara, daha az da meyveler üzerine bırakıldığını kaydetmektedir. 

Elma içkurdu’nun cevizde ikinci döl larva çıkıĢı, etkili sıcaklıklar toplamı 

(EST) ve bitki fenolojisi 

Oğuzlar‟da 2007 yılında, ceviz bahçesinde 23 Temmuz‟da yapılan meyve 

kontrolünde yaprakta ikinci döle ait üç adet yeni bırakılmıĢ Elma içkurdu 

yumurtası bulunmuĢ ve açılmıĢ çok sayıda yumurtanın varlığı tespit edilmiĢtir. 

Ayrıca bir adet yumurta da meyvede görülmüĢtür. Bu tarihte etkili sıcaklıklar 

toplamı 782.39 günderece olmak üzere, elmada uygulanmakta olan ikinci döl larva 

çıkıĢı için gerekli olan 800 günderece‟ye yakın değerde gerçekleĢmiĢtir.  

2008 yılında, ceviz bahçesinde iĢaretli ağaçların gövdelerine sarılmıĢ olan tuzak 

bantlarda Elma içkurdu‟nun ikinci dölüne ait ilk pupa gömleği 18 Temmuz 

tarihinde tespit edilmiĢtir. Bu sonuç, Elma içkurdu‟nun ikinci dölüne ait ilk 
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erginlerin 18 Temmuz tarihinde çıktığını göstermektedir. 21 Temmuz tarihinde 

yapılan 500 meyve kontrolünde, meyveye henüz yeni giriĢ yapmıĢ larvanın 

bulunduğu 3 adet meyve, yaprakların üzerinde ve alt yüzünde olmak üzere 3 adet 

açılmıĢ yumurta kabuğu tespit edilmiĢtir. Bu tarihte etkili sıcaklıklar toplamı 

727.18 günderece olmak üzere, elmada uygulanmakta olan ikinci döl larva çıkıĢı 

için gerekli olan 800 gündereceden daha düĢük değerde gerçekleĢmiĢtir. Ayrıca, 21 

Temmuz‟ da 10 ağaçtaki 10 tuzak bantın sekizinde ikinci döl erginlerine ait olmak 

üzere toplam 9 adet pupa gömleği tespit edilmiĢtir. ġekil 3 incelendiğinde, 

tuzaklarda yakalanan ikinci döle ait ergin sayısının, birinci döl ergin sayılarına göre 

düĢük olduğu görülmektedir. Bunun birinci döl olgun larvalarının büyük bir 

kısmının diyapoza girerek ikinci dölü oluĢturmadıklarından kaynaklandığı 

düĢünülmektedir. Nitekim, Dindar (1995), C.pomonella‟nın cevizde yılda iki döl 

verdiğini, birinci döl olgun larvalarının %83.57 oranında diyapoza girdiklerini 

kaydetmektedir. 

Oğuzlar‟da, 2009 yılında ceviz bahçesinde, iĢaretli ağaçların gövdelerine sarılmıĢ 

olan tuzak bantlarda Elma içkurdu‟nun ikinci dölüne ait ilk pupa gömleği, bir 

ağaçta 2 adet olmak üzere 17 Temmuz‟da tespit edilmiĢtir. Bu sonuç, Elma 

içkurdu‟nun ikinci dölüne ait ilk erginlerin 17 Temmuz‟da çıktığını göstermektedir. 

31 Temmuz‟da yapılan 500 meyve kontrolünde, meyveye henüz yeni giriĢ yapmıĢ 

larvanın bulunduğu 3 adet meyve, yaprak üst üzerinde 1 adet açılmıĢ yumurta 

kabuğu tespit edilmiĢtir. Bu tarihte etkili sıcaklıklar toplamı 717.79 günderece 

olmak üzere elmada uygulanmakta olan ikinci döl larva çıkıĢı için gerekli olan 800 

gündereceden daha düĢük değerde gerçekleĢmiĢtir. Ayrıca, 31 Temmuz‟da 10 

ağaçtaki 10 tuzak bantın altısında ikinci döl erginlerine ait olmak üzere toplam 16 

adet pupa gömleği tespit edilmiĢtir. Bodenheimer (1958), C. pomonella‟nın bazen 

cevize de zarar verdiğini, geliĢme eĢiğinin 10°C, termal konstantın 538-656 

günderece olduğunu, 15°C‟nin altındaki sıcaklıklarda zararlının çiftleĢip yumurta 

bırakmadığını, ergin ömrünün 7-14 gün olduğunu ve Türkiye‟de yılda verdiği döl 

sayısının bölgelere göre değiĢmek üzere 1-3 arasında gerçekleĢtiğini kaydetmiĢtir. 

Tahmin ve uyarı sistemi verilerine göre cevizde Elma içkurdu mücadelesinin 

yönetimi 

2008 yılında, Oğuzlar‟da verilerin alındığı ceviz bahçesinin hemen yakınında 

bulunan üretici bahçesinde de yapılan kontrollerde, birinci döl ilk larvalarının 

çıktığı tarih olan 21 Mayıs tarihinde ilaçlama tavsiyesinde bulunulmuĢ ve üretici 25 

Mayıs ve 2 Haziran tarihlerinde, elmada Elma içkurdu‟na karĢı ruhsatlı biyolojik 

bir preparat olan Madex ile 2 kez ilaçlama yapmıĢtır. Bu bahçede, 21 Temmuz‟da 

yapılan kontrollerde 2 adet yeni giriĢ yapmıĢ meyve tespit edilmiĢtir. Ayrıca iĢaretli 

10 ağaçtaki, 10 kuĢakta 2 adet ikinci döl erginlerine ait pupa gömleği tespit 

edilmiĢtir. 

Oğuzlar‟da verilerin alındığı ceviz bahçesinde ve hemen yakınındaki üretici 

bahçesinde 12.09.2008 tarihinde yapılan hasat sayım sonuçları Çizelge 2‟de 

verilmiĢtir.  
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Çizelge 2. Oğuzlar (Çorum)‟da 2008 yılında ceviz bahçelerinde Elma içkurdu (Cydia 

pomonella ) hasat sayım sonuçları  
B

a
h

çe
 

Ağaç no 

Meyve sayısı (adet) 

Zarar 

oranı 

(%) 

Yere dökülen Hasat Toplam 

Sağlam 

meyve 

Zarar 

görmüĢ 

(kurtlu) 

meyve 

Sağlam 

meyve 

Zarar 

görmüĢ 

(kurtlu) 

meyve 

Sağlam 

meyve 

Zarar 

görmüĢ 

(kurtlu) 

meyve 

Ġl
a

çl
a

m
a

 y
a

p
ıl

m
a

y
a

n
 b

a
h

çe
 

1 1 1 709 41 710 42 5.59 

2 6 1 556 44 562 45 7.41 

3 6 0 676 24 682 24 3.39 

4 10 9 758 42 768 51 6.23 

5 7 11 808 92 815 103 11.22 

6 5 34 466 34 471 68 12.62 

7 3 14 571 29 574 43 6.97 

8 21 28 376 24 397 52 11.58 

9 17 24 552 48 569 72 11.23 

10 15 12 289 11 304 23 7.03 

Ortalama 8.33 

M
a

d
ex

 (
1

0
m

l/
1

0
0

l 
su

) 
il

e 

il
a

çl
a

m
a

 y
a

p
ıl

a
n

 b
a

h
çe

 

1 16 5 591 9 607 14 2.25 

2 14 1 500 0 514 1 0.19 

3 8 0 547 3 555 3 0.54 

4 23 3 845 5 868 8 0.91 

5 50 3 900 0 950 3 0.31 

6 38 0 800 0 838 0 0 

7 6 2 597 3 603 5 0.82 

8 13 1 600 0 613 1 0.16 

9 17 0 850 0 867 0 0 

10 7 0 779 21 786 21 2.60 

Ortalama 0.78 

Çizelge 2 incelendiğinde, Elma içkurdu‟na karĢı ilaçlama yapılmayan verilerin 

alındığı ceviz bahçesinde, 10 adet sayım ağacında ortalama zarar oranı %8.33 

olarak bulunmuĢtur. Bu değer, elmada kabul edilen %2‟lik ekonomik zarar eĢiğinin 

üzerindedir. Bu bahçeden elde edilen verilere göre, sadece birinci döle karĢı 

biyolojik bir preparatla 2 ilaçlamanın uygulandığı, organik ceviz üretiminin 

yapıldığı üretici bahçesinde, iĢaretli 10 adet sayım ağacında ortalama zarar oranı 

%0,78 olmak üzere elmada kabul edilen %2‟lik ekonomik zarar eĢiğinin oldukça 

altında gerçekleĢmiĢtir.  

2009 yılında, organik ceviz üretiminin yapıldığı üretici bahçesinde yapılan 

kontrollerde, birinci döl ilk larvalarının çıktığı tarih olan 02.06.2009 tarihinde 

ilaçlama tavsiyesinde bulunulmuĢ ve üretici 5 Haziran ve 15 Haziran tarihlerinde 

biyolojik bir preparat olan Madex ile 2 kez ilaçlama yapmıĢtır. Oğuzlar‟da verilerin 

alındığı ceviz bahçesinde ve hemen yakınındaki üretici bahçesinde 11.09.2009 

tarihinde yapılan hasat sayım sonuçları Çizelge 3‟de verilmiĢtir.  
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Çizelge 3. Oğuzlar(Çorum)‟da 2009 yılında ceviz bahçelerinde Elma içkurdu (Cydia 

pomonella ) hasat sayım sonuçları  
B

a
h

çe
 

Ağaç 

no 

Meyve sayısı (adet) 

Zarar 

oranı 

(%) 

Yere dökülen Hasat Toplam 

Sağlam 

meyve 

Zarar 

görmüĢ

(kurtlu) 

meyve 

Sağlam 

meyve 

Zarar 

görmüĢ 

(kurtlu) 

meyve 

Sağlam 

meyve 

Zarar 

görmüĢ 

(kurtlu) 

meyve 

Ġl
a

çl
a

m
a

 y
a

p
ıl

m
a

y
a

n
 b

a
h

çe
 1 7 20 180 20 187 40 17.62 

2 6 24 360 40 366 64 14.88 

3 3 9 667 133 670 142 17.49 

4 0 9 418 82 418 91 17.88 

5 1 5 342 58 343 63 15.52 

6 4 8 487 63 491 71 12.63 

7 1 11 581 69 582 80 12.08 

8 1 11 409 41 410 52 11.26 

9 0 9 448 52 448 61 11.98 

10 0 5 540 60 540 65 10.74 

Ortalama 14.21 

M
a

d
ex

 (
1

0
m

l/
1

0
0

l 
su

) 
il

e 

il
a

çl
a

m
a

 y
a

p
ıl

a
n

 b
a

h
çe

 

1 9 0 491 9 500 9 1.77 

2 8 2 662 38 670 40 5.63 

3 6 3 659 41 665 44 6.21 

4 1 0 611 39 612 39 5.99 

5 16 0 675 0 691 0 0 

6 5 2 388 12 393 14 3.44 

7 9 2 570 30 579 32 5.24 

8 19 1 712 38 731 39 5.06 

9 31 1 873 27 904 28 3.0 

10 5 0 522 28 527 28 5.05 

Ortalama 4.14 

Çizelge 3 incelendiğinde, Elma içkurdu‟ na karĢı ilaçlama yapılmayan verilerin 

alındığı ceviz bahçesinde, 10 adet sayım ağacında ortalama zarar oranı %14.21 

olarak bulunmuĢtur. Bu değer elmada kabul edilen %2‟lik ekonomik zarar eĢiğinin 

çok üzerindedir. Bu bahçeden elde edilen verilere göre, sadece birinci döle karĢı 

biyolojik bir preparatla 2 ilaçlamanın yapıldığı organik ceviz üretiminin yapıldığı 

üretici bahçesinde iĢaretli 10 adet sayım ağacında ortalama zarar oranı %4.14 

olmak üzere, elmada kabul edilen %2‟lik ekonomik zarar eĢiğinin bir miktar 

üzerinde gerçekleĢmiĢtir. Bunun da nedeninin birinci döle karĢı ilaçlamanın eksik 

yapılması ve ikinci döle karĢı hiç ilaçlama yapılmamasından kaynaklandığı 

düĢünülmektedir. Dindar (1995), C. pomonella‟nın cevizdeki biyoekolojisi ve 

zararı konusunda yapmıĢ olduğu çalıĢmalar sonucunda, Elma içkurdu larvalarının 

ceviz meyvelerinde zararlı olduğunu, ancak zararın ekonomik olarak birinci döl 

tarafından yapıldığını, ikinci dölün ekonomik zarar vermediği ve esas zarar yapan 



Ceviz bahçelerinde Elma içkurdu [(Cydia pomonella L.) (Lep.: Tortricidae)]‟nun mücadelesinde tahmin ve uyarı 

sisteminin oluĢturulmasına yönelik çalıĢmalar  

 140 

birinci dölüne karĢı uygun zamanda yapılacak ilaçlı mücadelenin zarar seviyesini 

ekonomik zarar eĢiğinin altına çekilebileceğini kaydetmektedir.  

Bu sonuçlar, elmada, Elma içkurdu (C. pomonella)‟na karĢı uygulanan tahmin ve 

uyarı sistemi çerçevesinde, etkili sıcaklıklar toplamı (günderece) modelinin cevizde 

de uygulanabilirliği konusunda ümitvar olduğunu göstermektedir. 
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